

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: ZARNESCU**

**Prenume: EUGENIA – CLAUDIA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	3

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Zarnescu EC;</b> Zarnescu NO; Costea R	Prim autor <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/11/12/2382">https://www.mdpi.com/2075-4418/11/12/2382</a>	Updates of Risk Factors for Anastomotic Leakage after Colorectal Surgery WOS:000736620100001	Diagnostics	2021	Volume 11, Issue 12	Article Number 2382 (15 pagini)	3,992
AP-2	<b>Zarnescu EC,</b> Zarnescu NO, Sanda N, Costea R	Prim autor <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/58/11/1598">https://www.mdpi.com/1648-9144/58/11/1598</a>	Risk Factors for Severe Postoperative Complications after Oncologic Right Colectomy: Unicenter Analysis WOS:000883498400001	Medicina (Kaunas)	2022	Volume 58, Issue 11	Article Number 1598 (11 pagini)	2.6
AP-3	Zarnescu NO, Dumitrascu I, <b>Zarnescu EC,</b> Costea R.	Autor de corespondenta <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/13/1/1">https://www.mdpi.com/2075-4418/13/1/1</a>	Abdominal Compartment Syndrome in Acute Pancreatitis: A Narrative Review. WOS:000909005300001	Diagnostics	2022	Volume 13, Issue 1	Article Number 1 (17 pagini)	3.7

**Criteriu îndeplinit:****X** DA       NU**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	11

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study  WOS: 000626707000001	Anaesthesia	2021	Volume 76, Issue 6	748-758	12,893

CA-2	COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study  WOS: 000705419800037	British Journal of Surgery	2021	Volume 108, Issue 9	1056-1063	11,122
CA-3	COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study  WOS: 000683079100001	Anaesthesia	2021	Volume 76, Issue 11	1454-1464	12,893
CA-4	COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	SARS-CoV-2 infection and venous thromboembolism after surgery: an international prospective cohort study  WOS: 000687801000001	Anaesthesia	2022	Volume 77, Issue 1	28-39	10.7
CA-5	NIHR Global Health Unit on Global Surgery, COVIDSurg Collaborative (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	Elective surgery system strengthening: development, measurement, and validation of the surgical preparedness index across 1632 hospitals in 119 countries  WOS: 000898641700023	Lancet	2022	Volume 400; Issue 10363	1607-1617	168,9
CA-6	MANCTRA-1 Collaborative Group (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	coMpliAnce with evidence-based clinical guidelines in the management of acute biliary pancreatitis: The MANCTRA-1 international audit  WOS:000923934600012	Pancreatology	2021	Volume 22; Issue 7	902-916	3.977

CA-7	MANCTRA-1 Collaborative Group (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	Infected pancreatic necrosis: outcomes and clinical predictors of mortality. A post hoc analysis of the MANCTRA-1 international study  WOS:000947280900001	Updates in Surgery	2022	Volume 75; Number 3	493-522	2.692
CA-8	MANCTRA-1 Collaborative Group (co-author <b>Zarnescu Eugenia</b> )	Timing of Cholecystectomy After Moderate and Severe Acute Biliary Pancreatitis  WOS:001093447600002	JAMA Surgery	2023	Volume 158; Issue 10		16.9
CA-9	Zarnescu,NO; <b>Zarnescu,EC</b> ; Dumitrascu, I; Chirca,A; Sanda,N; Iliesiu,A; Costea,R	Synchronous biliary gallstones and colorectal cancer: A single center analysis  WOS: 000742373300001	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	Volume 23, Issue 2	Article Number 138 (6 pagini)	2.751
CA-10	Iliesiu, A; Zarnescu, NO; Chirca, A; <b>Zarnescu, EC</b> ; Ungureanu, IA; Neagu, SI; Costea, RV	A rare case of clear-cell carcinoid of appendix  WOS: 000428660300048	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	Volume 58; Issue 4	1509-1513	0.912
CA-11	Costea R; Zărnescu NO; Vasilu EC; Mincă D; Sajin M; Neagu S	B1 versus B2 Dukes stage rectal cancer: prospective evaluation of 87 patients in a single institution and quest for re-evaluation of the current protocol  WOS: 000301397300023	Hepato-Gastroenterology	2012	Vol. 59 Jan-Feb; (113)	98-100	0,774

**Criteriu îndeplinit:****X** DA     NU**C. Articole publicate în extenso în reviste indexate BDI**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	8

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<b>Vasilu E.C.,</b> Zărnescu N.O., Costea R., Neagu S.	Review of Risk Factors for Anastomotal Leakage in Colorectal Surgery  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26305194/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26305194/</a>	Chirurgia (Bucur)	2015	Volume 110; Issue 4	319-326	
A-2	<b>Zărnescu (Vasilu) E.C.,</b> Zărnescu N.O.,	Morbidity after reversal of Hartmann operation: retrospective analysis of 56 patients	Journal of Medicine and Life	2015	Volume 8; Issue 4	488-491	

	Costea R., Rahau L., Neagu S.	<a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4656958/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4656958/</a>					
A-3	Zărnescu N.O., Costea R., <b>Zărnescu (Vasiliu) E.C.</b> , Neagu S.	Clinico-biochemical factors to early predict biliary etiology of acute pancreatitis: age, female gender, and ALT  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4656965/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4656965/</a>	Journal of Medicine and Life	2015	Volume 8; Issue 4	523-526	
A-4	Zărnescu N.O., Barbu S.T., <b>Zărnescu (Vasiliu) E.C.</b> , Costea R., Neagu S.	Management of Acute Pancreatitis in the Early  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5327838/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5327838/</a>	Maedica (Buchar.)	2015	Volume 10; Issue 3	257-263	
A-5	Costea R., <b>Zărnescu (Vasiliu) E.C.</b> , Zărnescu N.O., Neagu S.	Primary aortoenteric fistula: case report  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25800321/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25800321/</a>	Chirurgia (Bucur).	2015	Volume 110; Issue 1	78-80	
A-6	Costea R., <b>Vasiliu E.</b> , Zărnescu N.O., Hasouna M., Neagu S.	Large thigh liposarcoma – diagnostic and therapeutic features  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21776304/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21776304/</a>	Journal of Medicine and Life	2011	Volume 4; Issue 2	184-188.	
A-7	Costea R., <b>Vasiliu E.</b> , Zărnescu N.O., Neagu S.	Giant lipomatous tumors of the upper extremities – a series of 8 consecutive cases  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21682189/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21682189/</a>	Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi	2011	Volume 115; Issue 1	148-152	
A-8	Daniela Aurora Pesu, <b>Eugenia Claudia Zărnescu</b> , Narcis Octavian Zărnescu,	Impact of immunotherapy with pseudomonas serotip xv etanolic extract (Cantastim) on local recurrence and survival at 3 and 5 years in operated rectal cancer	Ro Med J	2022	Volume 69; Issue 2	66-71	

	Nicoleta Aurelia Sanda, Stejara Nicoleta Mihai, Aurora Salageanu, Ștefan Ilie Neagu	DOI: 10.37897/RMJ.2022.2.4 <a href="https://rmj.com.ro/rmj-vol-69-nr-2-an-2022/">https://rmj.com.ro/rmj-vol-69-nr-2-an-2022/</a>					
--	---	---	--	--	--	--	--

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1								
A-2								
A-3								

**Criteriu îndeplinit:**

DA     NU



Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

---

**Semnătura candidatului**

---

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).